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ABSTRAKT

Název práce: Stanovení angulární pozice torických intraokulárních čoček

Cílem diplomové práce bylo vytvořit návrh (včetně metodiky) pro pooperační stanovení

aktuální úhlové polohy torické intraokulární čočky (TIOL) s využitím navigačního systému

VERION. K dosažení daného cíle byl vypracován vlastní systém, který pro zjištění aktuální

pooperační polohy TIOL využívá snímky pořízené referenčním modulem systému VERION.

Všechny snímky byly získány na základě vlastní metodiky. Navržený systém splňuje všechny

předem definované požadavky a jeho validita byla ověřena komparací s alternativními

technikami i hodnocením faktoru subjektivity. Realizovaná analýza reziduálního astigmatismu

u sledovaného souboru vyloučila axiální délku oka i velikost kapsuly jako faktory ovlivňující

krátkodobou rotační stabilitu TIOL. Byla potvrzena vyšší četnost rotace TIOČ v preferovaném

směru. Absolutní průměrná detekovaná rotace modelu SN6ATx dosáhla hodnoty 3,96°.

Velikost reziduálního astigmatismu v důsledku pooperační rotace u celkového počtu 82,98 %

operovaných očí byla maximálně 0,50 D. Výborné výsledky byly potvrzeny i četností optimální

pooperační zrakové ostrosti do dálky, které bylo dosaženo bez použití další korekce celkem

u 89,36 % očí.

Vzhledem k povaze výsledných hodnot úhlové polohy (a jejich maximálnímu rozdílu 2° vůči

konvenčním subjektivním metodám) lze navržený systém považovat za využitelný v klinické

praxi. Jeho uplatnění by mohlo spočívat především jako předloha pro rozšíření portfolia

navigačního systému o diagnostiku úhlové polohy TIOL.

Klíčová slova
Rotační stabilita torických intraokulárních čoček, virtuální navigační systém, reziduální

astigmatismus

ABSTRACT

The title of the Thesis: Determining Angular Position of Toric Intraocular Lens

The goal of diploma thesis was creating a proposal (including methodics) for postoperative

evaluation of an actual angular position of toric intraocular lenses (TIOL), using a image guided

system VERION. To achieve this goal has been customized own proposal of the system, which

uses images created by a reference unit of the VERION for determining the postoperative

angular position of the TIOL. All images were created by own methodics. The proposed system

completes all pre-defined requirements and its validity has been verified by comparison with

alternative techniques and evaluation of factor of subjectivity. The realized analysis of residual

astigmatism in a monitored group excluded axial length of eye and size of capsule like a factors

influencing the short-term rotation stability of the TIOL. The higher counts of rotation TIOL

in preferred direction has been confirmed. Absolute average of detected rotation of a SN6ATx

model reached value 3,96°. The value of residual astigmatism due to postoperative rotation

was the most 0,50 D in 82,98 % of operated eyes. The excellent results were also confirmed

by counts of optimal postoperative acuity, which was achieved without using any other

correction in 89,36 % of eyes.

Due to characteristics of the resulting angular position (and their maximum difference

2° to conventional subjective methods) can be the proposed system considered as usable

in clinical practice. Its application could be consists especially as a template to improve virtual

navigation system by diagnostics of angular position of TIOL.

Keywords

Rotation stability of toric intraocular lenses, image guided system, residual astigmatism
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Zkratka/Symbol Význam /Jednotka
2-HEMA 2-hydroxyetylmetakrylát
A Astigmatismus
ACD anterior chamber depth – hloubka přední komory
DV Difference vector – vektor diference
DM Digital Marker – digitální značkovač systému VERION
CI Correction index – korekční index [-]
D dioptrie – jednotka optické mohutnosti [D] respektive [m-1]
ELP Estimated Lens Position – odhadovaná poloha čočky
IOL Intraocular Lens – intraokulární nitrooční čočka
IOS Index of Success – index úspěšnosti zákroku
IR Infra-Red – Infračervené záření
LALs light-adjustable silicon lenses – zářením přizpůsobitelné silikonové čočky
LED Light-Emitting Diod – světlo emitující dioda
MID Microscope Indegrated Display – integrovaný displej mikroskopu (VERION)
PDF Portable Document Format – přenosný formát dokumentu
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PX pixel – picture element
RTG Rentgenové záření
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TIOL Toric Intraocular Lens – torická intraokulární nitrooční čočka
UV Ultra violet – ultrafialové záření
VP Vision Planner – software systému VERION
WtW White to White – odhadovaná velikost limbu (bělima–bělima)
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1 Úvod

Technologie asistující při chirurgickém zákroku odstraňující kataraktu, neboli šedý zákal,

dospěly na velmi vysokou úroveň. Paralelně s jejich rozvojem každoročně stoupá úspěšnost

a množství operovaných očí. Prioritou je optimální pooperační zraková ostrost, která v podstatě

udává míru úspěšnosti zákroku, byť je zcela subjektivní veličinou. Jelikož se po rohovce jedná

o druhé opticky nejmohutnější refrakční prostředí, má operatér volbou optické mohutnosti

nitrooční čočky (IOL – Intra Ocular Lens) možnost ovlivnit refrakční stav oka pro optimální

zrakovou ostrost bez nutnosti použití další korekce. A to i dle potřeb pacienta, respektive

zda bude upřednostněno vidění do dálky nebo do blízka.

Určitá skupina pacientů s diagnostikovanou kataraktou má ametropii zvanou rohovkový

astigmatismus. Dle studie Hoffmanna[1] nalézáme průměrně astigmatismus o výši

1,50 D celkem u 16 % všech diagnostikovaných očí a u 8 % očí je s rohovkovým

astigmatismem 2,00 D nebo vyšším. Astigmatismus je způsoben rotační asymetrií refrakčního

prostředí, která zapříčiní vznik dvou obrazových ohnisek a defokusaci obrazu na sítnici

(obrázek 1.1). Vzdálenost obou ohnisek je přímo úměrná rozdílu mohutností v daných

meridiánech (označuje se jako fokální interval) a rozdíl optických mohutností definuje

cylindrická hodnota zapisována v kladné nebo záporné formě. V případě lidského oka

je výsledný astigmatismus kompozicí rohovkového, čočkového a retinálního astigmatismu.

V klinické praxi se pro účely standardní kataraktové chirurgie hodnotí zejména vzájemná

poloha hlavních meridiánů, respektive meridiány nejstrmějšího a nejploššího zakřivení

rohovky. Jejich vzájemná úhlová poloha kategorizuje astigmatismus na pravidelný, kdy hlavní

meridiány refrakčního prostředí jsou navzájem kolmé, a na nepravidelný, kdy hlavní meridiány

svírají jiný než pravý úhel.

Obrázek 1.1: Korneální astigmatismus. Upraveno dle předlohy zdroje. [2]
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Důsledkem nekorigovaného astigmatismu je neoptimální zraková ostrost do dálky (obrázek

1.2). Při vyšších hodnotách ovlivňuje i vizus do blízka. Projev nekorigovaného astigmatismu

závisí na velikosti zornice, stavu akomodace, konkrétním zrakovém úkonu, vlivu dalších očních

vad a aberací vyšších řádů. V některých případech je v rámci nižších hodnot astigmatismu

zrakový systém schopen částečné, ale krátkodobé kompenzace. Ze snahy dlouhodobé

kompenzace však vznikají astenopické potíže. Dle zmíněných faktů lze u nekorigovaného

astigmatismu dedukovat funkční dopad na běžné každodenní činnosti. [3]

Obrázek 1.2: Simulace vlivu důsledku astigmatismu -1.5 D v rámci pravidelného astigmatismu.

Upraveno a přeloženo dle předlohy zdroje. [3]

Kromě metod umožňujících změny zakřivení rohovky (pomocí korneálních či limbálních

incizí) je standardně korekce pravidelného astigmatismu realizována metodou implantace

torické nitrooční čočky (TIOL – Toric Intra Ocular Lens). Významnou roli zastává biometrie

a keratometrie pro kalkulaci optimální mohutnosti implantované čočky a v případě korekce

astigmatismu i volbu implantační osy. Totožnost osy implantační a plánované korekční osy

TIOL je při správném výpočtu zásadním kritériem. Docílení plánované úhlové polohy čočky

je znesnadněno několika faktory. Změnou polohy těla pacienta při uložení na operační lůžko

dochází k cyklorotaci oka, jejíž míra je zcela individuální. Standardním řešením je předoperační

značení implantační osy přímo na oko pacienta pomocí úhlového měřítka, kdy je na optickém

biomikroskopu naznačena horizontální rovina a následně znázorněna plánovaná implantační

osa. Manuální značení je však časově náročné a vyžaduje velmi dobrou spolupráci pacienta

i zručnost a zkušenost operatéra.

Pro standardizaci operačního zákroku a zejména pro spolehlivé určování polohy TIOL


[…]


𝑑𝑑 optická pooperační hloubka přední komory (v závislosti na 𝐴𝐴𝐶𝐶,
𝑎𝑎0, 𝑎𝑎1,𝑎𝑎2 zahrnujících průměrné hodnoty populace) mm

Zjednodušeno a upraveno dle předlohy zdroje [36]
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Holladay 1

Soustava vztahů (2.6)

𝑧𝑧 = 0.001 ∙ 𝑅𝑅𝑂𝑂𝑓𝑓 ∙ (𝑉𝑉 ∙ (𝑠𝑠𝑎𝑎 ∙ 𝑅𝑅 − (𝑠𝑠𝑐𝑐 − 1) ∙ 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴) + 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴 ∙ 𝑅𝑅))

(2.6) 𝑥𝑥 = 0.001 ∙ 𝑅𝑅𝑂𝑂𝑓𝑓 ∙ (𝑉𝑉 ∙ (𝑠𝑠𝑎𝑎 ∙ 𝑅𝑅 − (𝑠𝑠𝑐𝑐 − 1) ∙ (𝐴𝐴𝐶𝐶𝐷𝐷 + 𝑆𝑆𝑆𝑆)) + (𝐴𝐴𝐶𝐶𝐷𝐷 + 𝑆𝑆𝑆𝑆) ∙ 𝑅𝑅))

𝑃𝑃 =
1000 ∙ 𝑠𝑠𝑎𝑎 ∙ (𝑠𝑠𝑎𝑎 ∙ 𝑅𝑅 − (𝑠𝑠𝑐𝑐 − 1) ∙ 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴 − 𝑧𝑧

(𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴 − 𝐴𝐴𝐶𝐶𝐷𝐷 − 𝑆𝑆𝑆𝑆) ∙ (𝑠𝑠𝑎𝑎 ∙ 𝑅𝑅 − (𝑠𝑠𝑐𝑐 − 1 ) ∙ (𝐴𝐴𝐶𝐶𝐷𝐷 + 𝑆𝑆𝑆𝑆) − 𝑥𝑥

Tabulka 2.7: Proměnné v soustavě vztahů (2.6) pro vzorec Holladay 1.

PROMĚNNÁ POPIS JEDNOTKY

𝑃𝑃 výsledná optická mohutnost IOL D

𝑅𝑅𝑂𝑂𝑓𝑓 sférický ekvivalent požadované pooperační korekce D

𝑉𝑉 vertex distance pooperační korekce mm

𝑅𝑅 aritmetický průměr hlavních meridiánů zakřivení rohovky mm

𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴 modifikovaná axiální délka oka (při měření ultrazvukem přičítán
faktor tloušťky rohovky 0,002 𝐴𝐴𝐴𝐴) mm

𝑠𝑠𝑎𝑎 je index lomu komorové tekutiny a sklivce (= 1,336) žádné

𝑠𝑠𝐴𝐴 tzv. fiktivní index lomu rohovky (= 1,3315) žádné

𝐴𝐴𝐶𝐶𝐷𝐷 anatomická hloubka přední komory předoperačně

𝑆𝑆𝑆𝑆 „surgeon factor“ – vzdálenost přední plochy duhovky od optické
roviny IOL mm

Zjednodušeno a upraveno dle zdroje. [37]
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Příloha B: Operační plán – Vission Planner
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Příloha C: Náhled operačního plánu v DM
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Příloha D: Vstupní data pacientů

81

Příloha E: Výsledky určení angulární polohy TIOL

M50B9V11 M56B112J116 F59B91A90 M56H120P108 M36C174K172

M50K86J81 M43L83J82 M74M44J35 F52M176Z174 F55N117E110

M51N71A70 F43N118V108 F45P8478 M57P84P79 F49P73M67

M51R140Z140 F55R108B108 F27S0M3 F51T90J94 M44Z2P7

M31Z174V173 F51D69E64 M52V178M175 M53S81K82 F52B100T103

F53K105M110 F42B74H70 F39D170M169 M81A102P98 F38B5J5

F45F180M175 F41S141L139 F59H123I124 F44S157J150 F51M109M118
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F74W84M90 M51R164J158 M47S43M33 M41Z179J169 M40N3K3

F66S122J121 F77C82F87 F58N22V19 F52S79H82 F51M27M26

M62M108M104 F50D82M81
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Příloha F: Výsledky stanovení vektoru decentrace

M50B31V104 M56B36J69 F59B4A157 M56H08P323 M36C41K117

M50K59J117 M43L49J137 M74M35J36 F52M14Z80 F55N06E309

M51N72A165 F43N01V320 F45P44V163 M57P25P95 F49P56M116

M51R38Z122 F55R72B173 F27S26M106 F51T5J154 M44Z41P50

M31Z44V102 F51D26E95 M52V2M1 M53S27K107 F52B37T139

F53K37M106 F42B47H146 F39D53M115 M81A65P108 F38B31J7

F45F51M89 F41S25L314 F59H05I233 F44S2J345 F51M16M54
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F74W3M118 M51R17J57 M47S34M39 M41Z16J82 M40N16K101

F66S24J82 F77C55F121 F58N38V125 F52S31H188 F51M05M113

M62M82S58 F50D52M90
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Příloha G: Formulář pro tisk

Zjednodušený formulář pro tisk výsledků pooperační diagnostiky (pro formát A5)
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Příloha H: Obsah přiloženého CD

1) klíčová slova

2) abstrakt v českém jazyce

3) abstrakt v anglickém jazyce

4) naskenované zadání diplomové práce

5) kompletní diplomová práce

6) přílohy (video a návrh systému)
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