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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)

Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.

30

5. Celkový počet bodů 97

Návrh otázek k obhajobě

1. Mohlo posouzení decentrace nitroočních čoček ovlivnit to, že zornice v mydriáze není
koncentrická s neovlivněnou zornicí? Bylo by možné v rámci programu vztáhnou decentrace k jiným
strukturám nebo předoperačním centracím navrženým Verionem?

2. Neuvažuje se o možnosti využít program k návrhu úhlu rotace rotačně decentrované nitrooční
čočky podle aktuálních pooperačních hodnot?

3. Pracuje se na implementaci programu přímo do systému Verion?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V teoretické části kladně hodnotím především to, že všechny informace přímo souvisí s tématem práce.
Jednotlivé části jsou přehledné, instruktivní a komplexně zpracovávají problematiku. Občas se vyskytnou
drobné nepřesnosti, které hlavní téma neovlivňují. Např. v přehledu materiálů jsou opomenuty hydrofobní
čočky, kterým je dále věnována pozornost; LAL nejsou modifikovány termálním účinkem laserového záření;
při výpočtu iol se většinou používá jako "hloubka komory" vzdálenost od přední plochy rohovky k čočce, ne
od zadní plochy rohovky; vysvětlení vzorců pro výpočet nitroočních čoček je sice formálně správné, ale
kvůli zjednodušením nevystihuje jejich hlavní vlastnosti, takže např. u SRK/T v příloze při zjednodušení
vypadla podstata výpočtu ELP pouze na základě zakřivení rohovky jako jediné proměnné.
Praktická část prezentuje velké množství práce a invence, které bylo do projektu vloženo. Neshledávám zde
žádné vážnější nedostatky.
Působivé je také zpracování programu a jeho videoprezentace.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Cendelín, CSc.
Organizace: Oční klinika dětí a dospělých 2.LF a UK v Motole, Praha
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5, Česká republika
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